
โครงสร้างหลกัสูตรบัญชีบัณฑิต (หลกัสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2565) 
 1.1  หลกัสูตร 

 1.1.1  จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร 135 หน่วยกติ 
  1.1.2  โครงสร้างหลกัสูตร 
           1. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป     32 หน่วยกติ 
              1.1 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์      3 หน่วยกิต 
              1.2 กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์            6 หน่วยกิต 
              1.3 กลุ่มวิชาภาษา      9 หน่วยกิต 
              1.4 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์    12 หน่วยกิต 
              1.5 กลุ่มวิชาพลศึกษาและนนัทนาการ                     2 หน่วยกิต 

2.  หมวดวิชาเฉพาะ     97 หน่วยกติ 
              2.1 กลุ่มวิชาพื้นฐานวิชาชีพ    36 หน่วยกิต 
              2.2 กลุ่มวิชาชีพบงัคบั    39 หน่วยกิต 
              2.3 กลุ่มวิชาชีพเลือก     22 หน่วยกิต 

                            2.3.1 แผนการศึกษา (ฝึกงาน) 
                                       - วิชาชีพเลือก                                             18 หน่วยกิต 
                                       - วิชาการฝึกงานทางการบญัชี                       4 หน่วยกิต 
                            2.3.2 แผนการศึกษา (สหกิจศึกษา) 
                                       - วิชาชีพเลือก                                             15 หน่วยกิต 
                                      - วิชาสหกิจศึกษาทางการบญัชี                      7 หน่วยกิต 

 3.  หมวดวิชาเลือกเสรี     6      หน่วยกติ 
 
 

 1.1.3 รายวิชา 
           1. หมวดวิชาศึกษาท่ัวไป 32 หน่วยกติ 
               1.1 กลุ่มวิชามนุษยศาสตร์ 3 หน่วยกติ เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้ 

HUM 1006 ตรรกวิทยาเบ้ืองตน้     3(3-0-6)   
Introduction to Logic 

 HUM 1015 จิตวิทยาองคก์าร    3(3-0-6) 
  Organizational Psychology 
 HUM 1016 เทคนิคการพฒันาบุคลิกภาพ    3(3-0-6) 
  Personality Development Techniques 
 หรือเลือกศึกษารายวิชาอ่ืน ๆ ท่ีระบุในเอกสารหลกัสูตรหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป 



 
1.2 กลุ่มวิชาสังคมศาสตร์ 6 หน่วยกติ เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้ 
SOC 1021 หนา้ท่ีพลเมืองและศีลธรรม   3(2-2-5) 
  Civic Duty and Morality  
SOC 1023 ทกัษะชีวิตของสังคม    3(2-2-5) 
  Social Life Skills 
SOC 2001 มนุษยสัมพนัธ ์     3(3-0-6) 
  Human Relations  
SOC 2003 การพฒันาคุณภาพชีวิตและสังคม   3(3-0-6) 
  Development of Life Quality and Society  

 หรือเลือกศึกษารายวิชาอ่ืน ๆ ท่ีระบุในเอกสารหลกัสูตรหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป 
 

1.3 กลุ่มวิชาภาษา 9 หน่วยกิต เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้ 
 ENL 1001 ภาษาองักฤษทัว่ไป    3(3-0-6) 
  General English   
 ENL 1002 ภาษาองักฤษเพื่ออาชีพในศตวรรษท่ี 21  3(3-0-6) 
  English for Career in the 21th Century 
 ENL 1003 ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสารในยคุดิจิทลั   3(3-0-6) 
  English for Digital Communication 
  
 ENL 1005 ภาษาองักฤษเพื่อการสนทนาเชิงโตต้อบ     3(2-2-5) 
  English for Interactive Conversation 
 ENL 1007 การอ่านภาษาองักฤษในโลกยคุใหม่      3(3-0-6) 
  English Reading in Modern World  
 THA 1003 การพูดและการเขียนเชิงวิชาชีพ      3(3-0-6) 
  Speaking and Writing for Careers  
 THA 1009 การเขียนรายงานทางวิชาชีพ      3(3-0-6) 
  Professional Report Writing  
 THA 1014 ภาษาไทยเพื่อการท่องเท่ียว      3(2-2-5) 
  Thai for Tourism  
 หรือเลือกศึกษารายวิชาอ่ืน ๆ ท่ีระบุในเอกสารหลกัสูตรหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป 
 
 



1.4 กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ 12 หน่วยกติ เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้ 
 MTH 1016 สถิติทัว่ไป     3(3-0-6) 

  General Statistics  
 MTH 1017 คณิตศาสตร์ทัว่ไป   3(3-0-6) 

  General Mathematics  
 MTH 1026 นวตักรรมขอ้มูลสู่ปัญญาประดิษฐ์      3(2-2-5) 

  Innovation of Data towards Artificial Intelligence 
MTH 1029 ทกัษะการรู้ดิจิทลั       3(2-2-5) 
  Digital Literacy Skills  
SCI 1021 ส่ิงแวดลอ้มและการบริหารทรัพยากร     3(3-0-6) 
  Environment and Resources Administration  
SCI 1023 วิทยาศาสตร์ในชีวิตประจ าวนั      3(3-0-6) 
  Science in Daily Use  
SCI 1028 ชีวิตกบัส่ิงแวดลอ้ม        3(3-0-6) 
  Life and Environment  
SCI 1035 นวตักรรมและการพฒันาผลิตภณัฑชุ์มชน      3(3-0-6) 
  Innovation and Development of Community Product 

 หรือเลือกศึกษารายวิชาอ่ืน ๆ ท่ีระบุในเอกสารหลกัสูตรหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป 
1.5 กลุ่มวิชาพลศึกษาและนันทนาการ 2 หน่วยกติ ให้เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้ 

 PED 1030 พลศึกษาเพื่อคุณภาพชีวิต        1(0-2-1) 
   Physical Education for Quality of Life  
 PED 1032 ลีลาศ          1(0-2-1) 
   Social Dance  
 PED 1033 กิจกรรมเขา้จงัหวะ        1(0-2-1) 
   Rhythmic Activities  
 REC 1007 นนัทนาการเพื่อคุณภาพชีวิต       1(0-2-1) 
   Recreation for Quality of Life  
 หรือเลือกศึกษารายวิชาอ่ืน ๆ ท่ีระบุในเอกสารหลกัสูตรหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป 
 
 
 
 
 



       2. หมวดวิชาเฉพาะ 97 หน่วยกติ   
       2.1 กลุ่มวิชาพื้นฐานวิชาชีพ 36 หน่วยกติ ให้ศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี้   

 BUA 1101 กฎหมายธุรกิจ 3(3-0-6) 
  Business Law  
 BUA 1105 หลกัการจดัการ 3(3-0-6) 
  Principles of Management 
 BUA 1133 หลกัเศรษฐศาสตร์ 3(3-0-6) 
  Principles of Economics 
 BUA 1144 หลกัการตลาด 3(3-0-6) 
  Principles of Marketing 
 BUA 2134 การเงินธุรกิจ 3(3-0-6) 
  Business Finance 
 BUA 2135 ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสารธุรกิจ 3(3-0-6) 
  English for Business Communication 
 BUA 2136 การวิเคราะห์เชิงสถิติทางธุรกิจ 3(2-2-5) 
  Statistical Analysis in Business 
 BUA 2138 การฟังและการพูดภาษาองักฤษทางธุรกิจ 3(2-2-5) 
  Listening and Speaking in Business English 
 
 BUA 2144 เทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการจดัการ 3(2-2-5) 
  Management Information Technology 
 BUA 3131 การจดัการเชิงกลยทุธ์ 3(3-0-6) 
  Strategic Management 
 BUA 3142 การวิเคราะห์เชิงปริมาณทางธุรกิจ 3(3-0-6) 
  Quantitative Analysis for Business 
 BUA 4139 การเป็นผูป้ระกอบการเพื่อสร้างธุรกิจใหม่*       3(2-2-5) 
  Entrepreneurship for New Venture Creation 
 * เป็นรายวิชาตามอตัลกัษณ์ของหลกัสูตรบญัชีบณัฑิต 
 
 
 
 
 



       2.2 กลุ่มวิชาชีพบังคับ 39 หน่วยกติ ให้ศึกษาจากรายวิชาดังต่อไปนี้ 
  ACC 1225  การบญัชีชั้นตน้ 1          3(2-2-5)  
 Introduction to Accounting 1 
 ACC 2227 การภาษีอากร 1      3(3-0-6)  
     Taxation 1 

ACC 2228  การบญัชีชั้นกลาง 1        3(2-2-5) 
  Intermediate Accounting 1 
 ACC 2229 การบญัชีชั้นกลาง 2       3(2-2-5) 
  Intermediate Accounting 2 
 ACC 3218 การบญัชีตน้ทุน       3(2-2-5) 
  Cost Accounting 
 ACC 3230 ระบบสารสนเทศทางการบญัชี       3(2-2-5) 
  Accounting Information Systems 
 ACC 3231 การสอบบญัชีและการใหค้วามเช่ือมัน่       3(2-2-5) 
  Auditing and Assurance 
 ACC 3232 การบญัชีบริหาร       3(2-2-5) 
  Managerial Accounting 
 ACC 3233 รายงานการเงินและการวิเคราะห์       3(3-0-6) 
  Financial Reporting and Analysis 
 ACC 3234 การภาษีอากร 2   3(2-2-5) 
  Taxation 2 
 ACC 3235 การบญัชีชั้นสูง 1   3(2-2-5) 
  Advanced Accounting 1 
 ACC 3236 การบญัชีชั้นสูง 2  3(2-2-5) 
  Advanced Accounting 2 
 ACC 3237 การควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน       3(3-0-6) 
  Internal Control and Internal Audit 
 
 
 
 
 
 



                     2.3 กลุ่มวิชาชีพเลือก 22 หน่วยกติ เลือกศึกษาจากรายวิชาต่อไปนี ้ 
วิชาชีพเลือก 22 หน่วยกิต ให้เลือกวิชาสัมมนาบัญชี 3 หน่วยกิต และให้เลือกวิชาท่ีเป็น 

อตัลกัษณ์ของสาขาวิชาจ านวน 10 หน่วยกิต ซ่ึงประกอบดว้ยกลุ่มวิชาฝึกงาน หรือกลุ่มวิชาสหกิจศึกษากลุ่มใด
กลุ่มหน่ึง ในกลุ่มวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ ให้เลือกรายวิชาการใชเ้ทคโนโลยีเพื่องานบญัชี กลุ่มวิชาอ่ืน ๆ 
ให้เลือกรายวิชากรณีศึกษาทางธุรกิจและการบญัชี ส าหรับหน่วยกิตท่ีเหลือให้เลือกศึกษาจากกลุ่มวิชาชีพ
เลือกในขอ้ 2.3.3 - 2.3.9 หรือกลุ่มวิชาชีพของสาขาวิชาอ่ืนในคณะบริหารธุรกิจ   
 2.3.1 กลุ่มวิชาการฝึกงาน        4 หน่วยกติ  
 ACC 3344 การเตรียมการฝึกงานและสหกิจศึกษาทางการบญัชี* 1(0-2-1) 
  Preparation for Internship and Cooperative  
   Education in Accounting 
 ACC 3345 การฝึกงานทางการบญัชี*   3(0-40-0) 
  Internship in Accounting   
 2.3.2 กลุ่มวิชาสหกจิศึกษา                                             7 หน่วยกติ 
  ACC 3344 การเตรียมการฝึกงานและสหกิจศึกษาทางการบญัชี*  1(0-2-1) 
  Preparation for Internship and Cooperative  
   Education in Accounting 
 ACC 4346 สหกิจศึกษาทางการบญัชี*  6(0-40-0) 
  Cooperative Education in Accounting 
 * รายวิชาตามอตัลกัษณ์ของหลกัสูตรบญัชีบณัฑิต 
 
 หมายเหตุ  กรณีไม่สามารถลงทะเบียนเรียนวิชาสหกิจศึกษาทางการบญัชี ซ่ึงเป็นไปตามขอ้บงัคบั
มหาวิทยาลยัเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ว่าด้วยการจดัระบบสหกิจศึกษา พ.ศ. 2559 หรือมติของ
คณะกรรมการผูรั้บผิดชอบหลกัสูตร  
 2.3.3 กลุ่มวิชาการบัญชีการเงิน 

ACC 1347  การบญัชีชั้นตน้ 2                   3(2-2-5) 
                                Introduction to Accounting 2 
 ACC 2323 การบญัชีหน่วยงานภาครัฐ      3(3-0-6) 
  Public Sector Accounting 
 ACC 2324 การบญัชีเฉพาะกิจการ      3(3-0-6) 
  Accounting for Specific Enterprises  
 ACC 3327 ระบบบญัชี      3(2-2-5) 
  Accounting Systems 
 



 ACC 3348 ทฤษฎีการบญัชี      3(3-0-6) 
  Accounting Theory 
 ACC 3349 การบญัชีระหวา่งประเทศ     3(3-0-6) 
  International Accounting 
 ACC 4350 สัมมนาการบญัชีการเงิน     3(3-0-6) 
  Seminar in Financial Accounting 
                           2.3.4  กลุ่มวิชาการบัญชีบริหาร 
 ACC 3329 การวางแผนก าไรและการควบคุม     3(3-0-6) 
  Profit Planning and Control 
 ACC 3330 การบญัชีเพื่อการจดัการส่ิงแวดลอ้ม     3(3-0-6) 
  Environmental Management Accounting 
 ACC 4331 สัมมนาการบญัชีบริหาร     3(3-0-6) 
  Seminar in Managerial Accounting 
         2.3.5  กลุ่มวิชาการสอบบัญชี 
 ACC 4332 สัมมนาการสอบบญัชี     3(3-0-6) 
  Seminar in Auditing 
 ACC 4333 สัมมนาการตรวจสอบภายใน     3(3-0-6) 
  Seminar in Internal Audit 
 ACC 4334 การตรวจสอบและควบคุมระบบสารสนเทศ      3(3-0-6) 
  Information System Audit and Control 
 ACC 4335 การบญัชีนิติเวช      3(3-0-6) 
  Forensic Accounting 
          2.3.6   กลุ่มวิชาเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 ACC 3326 การใชเ้ทคโนโลยสีารสนเทศเพื่องานบญัชี*  3(2-2-5) 
                  Information Technology in Accounting 
 ACC 3336 การจดัการฐานขอ้มูล      3(3-0-6) 
  Database Management 
 ACC 4337 การวิเคราะห์และการออกแบบระบบสารสนเทศ      3(3-0-6) 
  ทางการบญัชี 
  Accounting Information System Analysis 
  and Design 
 
 



 ACC 4338 สัมมนาเทคโนโลยแีละระบบสารสนเทศ      3(3-0-6) 
  ทางการบญัชี 

  Seminar in Accounting Information Systems  
   and Technology 

 ACC 4339 การรักษาความปลอดภยัของระบบ      3(3-0-6) 
  สารสนเทศและการควบคุม 
  Information System Security and Control 
 ACC 4344 การประยกุตโ์ปรแกรมตารางงานเพื่องานบญัชี 3(3-0-6) 
  Application of Spread Sheet Program for Accounting 
 2.3.7 กลุ่มวิชาการภาษีอากร 
 ACC 4340 สัมมนาการภาษีอากร       3(3-0-6) 
  Seminar in Taxation 
 ACC 4341 การวางแผนภาษี       3(3-0-6) 
  Tax Planning 
       2.3.8 กลุ่มวิชาภาษาต่างประเทศส าหรับนักบัญชี 
 ACC 3353 ภาษามลายเูบ้ืองตน้ส าหรับวิชาชีพบญัชี  3(3-0-6)  
                                                        Basic Bahasa Melayu  for Accounting Professions 
  ACC 3354 ภาษามลายเูพื่อการส่ือสารส าหรับนกับญัชี  3(2-2-5) 
  Bahasa Melayu  for Communication for Accountants 
 ACC 3355 การฟัง-พูดภาษาญ่ีปุ่ นส าหรับนกับญัชี   3(3-0-6) 

 Listening-Speaking in Japanese for Accounting  
  Professions 

 ACC 3356 ภาษาญ่ีปุ่ นส าหรับวิชาชีพบญัชี   3(2-2-5) 
  Japanese for Accounting Professions  
 ACC 3357 ภาษาจีนธุรกิจพื้นฐานส าหรับนกับญัชี                      3(3-0-6)  
  Basic Business Chinese for Accountants 
 ACC 3358 สนทนาภาษาจีนธุรกิจส าหรับนกับญัชี                      3(2-2-5)  
  Business Chinese Conversation for Accountants 
 ACC 3359 ภาษาฝร่ังเศสเบ้ืองตน้ส าหรับนกับญัชี                       3(3-0-6) 
  Fundamental French for Accountants 
 ACC 3360 สนทนาภาษาฝร่ังเศสส าหรับนกับญัชี                      3(2-2-5) 

  French Conversation for Accountants 
 



 ACC 3361 ภาษาเยอรมนัเบ้ืองตน้ส าหรับนกับญัชี                      3(3-0-6) 
  Basic German for Accountants 
 ACC 3362 ภาษาเยอรมนัเพื่อการส่ือสารส าหรับนกับญัชี            3(2-2-5) 
  German for Communication for Accountants 
 2.3.9 กลุ่มวิชาอ่ืน ๆ 
 ACC 3352  กรณีศึกษาทางธุรกิจและการบญัชี*   3(2-2-5) 
                  Business and Accounting Case Study 
 ACC 4343 วิจยัทางการบญัชี       3(3-0-6) 
  Accounting Research and Methodology 
 BUA 4337 ธุรกิจเพื่อสังคม                3(2-2-5) 
  Social Enterprise 
 * รายวิชาตามอตัลกัษณ์ของหลกัสูตรบญัชีบณัฑิต 

             3. หมวดวิชาเลือกเสรี   6 หน่วยกติ 
                  ให้เลือกเรียนจากรายวิชาใด ๆ ท่ีเปิดสอนในสาขาวิชาการบญัชี แต่ตอ้งไม่ซ ้ ากบัรายวิชาใน

แผนการศึกษา หรืออาจเลือกเรียนรายวิชาอ่ืน ๆ ท่ี เปิดสอนในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
รัตนโกสินทร์ หรือมหาวิทยาลยัอ่ืน และตอ้งไม่เป็นรายวิชาท่ีก าหนดให้เรียนโดยไม่นบัหน่วยกิต โดยไดรั้บ
ความเห็นชอบจากอาจารยท่ี์ปรึกษา/หวัหนา้สาขาวิชา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.1.4  แผนการศึกษา   
                    1.1.4.1 แผนการศึกษาส าหรับการเลือกวิชาการฝึกงาน  

 
ปีการศึกษาท่ี 1 

 
ภาคการศึกษาท่ี 1 
SOC   1021 หนา้ท่ีพลเมืองและศีลธรรม     3(2-2-5) 
ENL  1001 ภาษาองักฤษทัว่ไป      3(3-0-6) 
MTH 1029 ทกัษะการรู้ดิจิทลั      3(2-2-5) 
REC  1007 นนัทนาการเพื่อคุณภาพชีวิต     1(0-2-1) 
BUA  1101 กฎหมายธุรกิจ       3(3-0-6) 
BUA 1144 หลกัการตลาด       3(3-0-6) 
ACC 1225 การบญัชีชั้นตน้ 1      3(2-2-5) 
         รวม    19 หน่วยกติ  
ภาคการศึกษาท่ี 2 
SOC  1020 มนุษยก์บัสังคม       3(3-0-6) 
THA  1007 ภาษาไทยเพื่อการส่ือสาร      3(3-0-6) 
SCI   1021 ส่ิงแวดลอ้มและการบริหารทรัพยากร    3(3-0-6)  
PED  1030 พลศึกษาเพื่อคุณภาพชีวิต      1(0-2-1)  
BUA 1105  หลกัการจดัการ       3(3-0-6) 
BUA 1133 หลกัเศรษฐศาสตร์      3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 1       3(x-x-x) 
         รวม    19 หน่วยกติ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 2 
ภาคการศึกษาท่ี 1 
ENL  1005 ภาษาองักฤษเพื่อการสนทนาเชิงโตต้อบ    3(3-0-6) 
SCI 1035 นวตักรรมและการพฒันาผลิตภณัฑชุ์มชน    3(3-0-6) 
MTH 1016 สถิติทัว่ไป       3(3-0-6) 
ACC  2228 การบญัชีชั้นกลาง 1      3(2-2-5) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 2       3(x-x-x) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 3       3(x-x-x) 
          รวม    18 หน่วยกติ       
ภาคการศึกษาท่ี 2  
ACC  2227 การภาษีอากร 1       3(3-0-6) 
BUA  2134 การเงินธุรกิจ       3(3-0-6) 
BUA  2135 ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสารธุรกิจ     3(3-0-6)  
BUA  2136 การวิเคราะห์เชิงสถิติทางธุรกิจ     3(2-2-5)  
BUA  2144 เทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการจดัการ    3(2-2-5) 
ACC  2229 การบญัชีชั้นกลาง 2      3(2-2-5) 
         รวม    18 หน่วยกติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 3 
ภาคการศึกษาท่ี 1  
BUA  2138 การฟังและการพูดภาษาองักฤษธุรกิจ    3(2-2-5)  
ACC  3218 การบญัชีตน้ทุน       3(2-2-5)    
ACC  3234 การภาษีอากร 2       3(2-2-5) 
ACC  3235 การบญัชีชั้นสูง 1      3(2-2-5) 
ACC  3237 การควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน   3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 4        3(x-x-x) 
         รวม    18 หน่วยกติ  
 
 ภาคการศึกษาท่ี 2  
HUM 1016 เทคนิคการพฒันาบุคลิกภาพ     3(3-0-6) 
BUA  3142 การวิเคราะห์เชิงปริมาณทางธุรกิจ     3(3-0-6) 
ACC  3230 ระบบสารสนเทศทางการบญัชี     3(2-2-5)                                                                                        
ACC  3231 การสอบบญัชีและการใหค้วามเช่ือมัน่    3(2-2-5)  
ACC  3232 การบญัชีบริหาร       3(2-2-5)  
ACC  3236 การบญัชีชั้นสูง 2      3(2-2-5)  
ACC  3344         การเตรียมการฝึกงานและสหกิจศึกษาทางการบญัชี                       1(0-2-1) 
         รวม    19 หน่วยกติ  
 
ภาคการศึกษาท่ี 3 (ภาคฤดูร้อน) 
ACC  3345   การฝึกงานทางการบญัชี       3(0-40-0) 

รวม    3 หน่วยกติ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 4 
ภาคการศึกษาท่ี 1 
ACC 3233 รายงานการเงินและการวิเคราะห์     3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 5        3(x-x-x) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 6        3(x-x-x) 
XXX xxxx วิชาเลือกเสรี 1       3(x-x-x) 

รวม     12 หน่วยกติ 
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
BUA 3131 การจดัการเชิงกลยทุธ์      3(3-0-6) 
BUA 4139 การเป็นผูป้ระกอบการเพื่อสร้างธุรกิจใหม่    3(2-2-5) 
XXX xxxx วิชาเลือกเสรี 2       3(x-x-x) 
         รวม   9  หน่วยกติ  



        1.1.4.2 แผนการศึกษาส าหรับการเลือกวิชาสหกจิศึกษา 
 

ปีการศึกษาท่ี 1 
 

ภาคการศึกษาท่ี 1 
SOC   1021 หนา้ท่ีพลเมืองและศีลธรรม     3(2-2-5) 
ENL  1001 ภาษาองักฤษทัว่ไป      3(3-0-6) 
MTH 1029 ทกัษะการรู้ดิจิทลั      3(2-2-5) 
REC  1007 นนัทนาการเพื่อคุณภาพชีวิต     1(0-2-1) 
BUA  1101 กฎหมายธุรกิจ       3(3-0-6) 
BUA 1144 หลกัการตลาด       3(3-0-6) 
ACC 1225 การบญัชีชั้นตน้ 1      3(2-2-5) 
         รวม    19 หน่วยกติ  
 
ภาคการศึกษาท่ี 2 
SOC  1020 มนุษยก์บัสังคม       3(3-0-6) 
THA  1007 ภาษาไทยเพื่อการส่ือสาร      3(3-0-6) 
SCI   1021 ส่ิงแวดลอ้มและการบริหารทรัพยากร    3(3-0-6)  
PED  1030 พลศึกษาเพื่อคุณภาพชีวิต      1(0-2-1)  
BUA 1105  หลกัการจดัการ       3(3-0-6) 
BUA 1133 หลกัเศรษฐศาสตร์      3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 1       3(x-x-x) 
         รวม    19 หน่วยกติ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 2 
 
ภาคการศึกษาท่ี 1 
ENL  1005 ภาษาองักฤษเพื่อการสนทนาเชิงโตต้อบ    3(3-0-6) 
SCI 1035 นวตักรรมและการพฒันาผลิตภณัฑชุ์มชน    3(3-0-6) 
MTH 1016 สถิติทัว่ไป       3(3-0-6) 
ACC  2228 การบญัชีชั้นกลาง 1      3(2-2-5) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 2       3(x-x-x) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 3       3(x-x-x) 
          รวม    18 หน่วยกติ       
 
ภาคการศึกษาท่ี 2  
ACC  2227 การภาษีอากร 1       3(3-0-6) 
BUA  2134 การเงินธุรกิจ       3(3-0-6) 
BUA  2135 ภาษาองักฤษเพื่อการส่ือสารธุรกิจ     3(3-0-6)  
BUA  2136 การวิเคราะห์เชิงสถิติทางธุรกิจ     3(2-2-5)  
BUA  2144 เทคโนโลยสีารสนเทศเพื่อการจดัการ    3(2-2-5) 
ACC  2229 การบญัชีชั้นกลาง 2      3(2-2-5) 
         รวม    18 หน่วยกติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 3 
ภาคการศึกษาท่ี 1  
BUA  2138 การฟังและการพูดภาษาองักฤษธุรกิจ    3(2-2-5)  
ACC  3218 การบญัชีตน้ทุน       3(2-2-5)    
ACC  3234 การภาษีอากร 2       3(2-2-5) 
ACC  3235 การบญัชีชั้นสูง 1      3(2-2-5) 
ACC  3237 การควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน   3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 4       3(x-x-x) 
         รวม    18 หน่วยกติ  
 
 ภาคการศึกษาท่ี 2  
HUM 1016 เทคนิคการพฒันาบุคลิกภาพ     3(3-0-6) 
BUA  3142 การวิเคราะห์เชิงปริมาณทางธุรกิจ     3(3-0-6) 
ACC  3230 ระบบสารสนเทศทางการบญัชี     3(2-2-5)                                                                                        
ACC  3231 การสอบบญัชีและการใหค้วามเช่ือมัน่    3(2-2-5)  
ACC  3232 การบญัชีบริหาร       3(2-2-5)  
ACC  3236 การบญัชีชั้นสูง 2      3(2-2-5)  
ACC  3344         การเตรียมการฝึกงานและสหกิจศึกษาทางการบญัชี                 1(0-2-1)                                                                                         
         รวม    19 หน่วยกติ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีการศึกษาท่ี 4 
 

ภาคการศึกษาท่ี 1 
BUA 3131 การจดัการเชิงกลยทุธ์      3(3-0-6) 
BUA 4139 การเป็นผูป้ระกอบการเพื่อสร้างธุรกิจใหม่    3(2-2-5) 
ACC 3233 รายงานการเงินและการวิเคราะห์     3(3-0-6) 
XXX x3xx วิชาชีพเลือก 5        3(x-x-x) 
XXX xxxx วิชาเลือกเสรี 1       3(x-x-x) 
XXX xxxx วิชาเลือกเสรี 2       3(x-x-x)  
         รวม    18 หน่วยกติ 
           
ภาคการศึกษาท่ี 2 
ACC 4346 สหกิจศึกษาทางการบญัชี      6(0-40-0) 

รวม     6 หน่วยกติ 
 
 
 
 
 


